Exordium.

§ 1. Quocirca motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac de apostolicae pote-

Ambitus prohibetur praetulis huius Ordinis.

¹ Alia de his fratribus vide in Alexandro IV Constit. xxx Licet tom. III pag. 636.

² De hac ipsa re vide Constit. Clem. VIII supra pag. 436 huius voluminis

statis plenitudine, dilectis filiis priori generali, ac provincialibus, et reliquis Ordinis sancti Augustini fratrum Eremitarum praelatis, nunc, et pro tempore existentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, praecipimus et mandamus, ne ad instantiam et requisitionem quarumcumque personarum, tam laicarum quam ecclesiasticarum extra dictum Ordinem constitutarum, etiam cardinalatus honore, et quaecumque saeculari dignitate et excellentia, etiam ducali, regali, et imperiali fulgentium, cuiusvis dicti Ordinis religioso ullam gratiam concedere, vel poenas aliquas remittere, seu gradus, honores, dignitates, officia, et administrationes, functiones, et praeturas eiusdem Ordinis concedere audeant.

Favores excoquiatorum poena.

§ 2. Quinimo dicti Ordinis fratres et religiosos, qui, contra decreta, hac via et his mediis per conquisitos favores et suffragia aliquid sibi procuraverint, ad talia et similia ac etiam maiora in eodem Ordine consequenda perpetuo inhabiles declaramus.

Prohibitionis ampliatio.

§ 3. Insuper dictis religiosis et fratribus eiusdem Ordinis quibuscumque sub eisdem poenis praecipimus, et expresse interdiciamus, ut non solum in praemissis omnibus favores huiusmodi minime procurare, sed nec etiam sponte oblatos aut ab eis minime procuratos recipere, et similiter ne ad hunc effectum munera aliqua praedictis personis exhibere audeant seu praesument.

Derogatio contrarium.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictique Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque: aut si eisdem Ordini, et fratribus praedictis, communiter aut divisim, ab apostolica sit Sede

indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Transumptorum fides.

§ 5. Volumus autem, quod praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die iv iulii mdcviii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 4 iulii 1608, pontif. an. iv.

CIX.

Confirmatur erectio collegii doctorum, et bibliothecae Ambrosianae, necnon sex cappellaniarum per cardinalem Fredericum Borromaeum in ecclesia metropolitana Mediolanensi erectarum: tituli quoque nonnulli doctoribus praedictis conceduntur¹.

Paulus Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Creditam nobis militantis Ecclesiae providentiam², coadiuvante Domino, utiliter exequi cupientes, ac etiam animo contemplantes suavissimos atque uberes fructus, quos viri litterarum scientiam praediti in agro Domini in dies producunt, ea, quae pro collegiorum selectu, eruditorum virorum huiusmodi, et bibliothecarum ad publicum commodum et utilitatem propagatione, cum divini cultus

Proemium.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Conferenda est cum ista etiam alia Pauli V Constit. xxx, quam supra habes pag. 279 huius volum. (n. t.).

incremento provide facta fuisse dicuntur, ut perpetuo firma et illibata persistent, libenter, cum a nobis petitur, et praesertim venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium vota id exposcunt, apostolico praesidio communimus, ipsosque collegiales honoris et famae amplioribus praeconiis ac praeclaris dignitatibus decoramus et ornamus, prout, locorum, temporum, et personarum qualitatibus debite pensatis, conspicimus in Domino salubriter expedire.

Fridericus Borromaeus collegium et bibliothecam Ambrosianam fundaverat.

§ 1. Sane dilectus filius noster Fridericus tituli sanctae Mariae Angelorum in Termis presbyter cardinalis Borromaeus nuncupatus, ac ecclesiae Mediolanensis ex concessione et dispensatione apostolica praesul, nobis exponi fecit, quod cum aliis dictus Fridericus cardinalis (singulari Dei munere, et beatae memoriae Caroli, olim tituli sanctae Praxedis presbyteri cardinalis etiam Borromaei nuncupati, ac ex concessione et dispensatione similibus dictae ecclesiae praesulis, pastoralis cura et vigilantia) civitatem Mediolanensem ad iuventutem in optimarum artium studiis erudiendam, necnon ecclesiasticam disciplinam bonisque moribus imbuendam, multis collegiis instructam et nobilitatam (tanto cum progressu, ut inde prodissent, et in dies prodirent quamplures sacrae theologiae philosophiaeque ac iurisprudentiae in publicis eisque celebrioribus academiis creati doctores cum magna clericali ordinis utilitate et laude) invenisset; animadvertens tamen, in ipsa civitate nullum adhuc collegium ecclesiasticum erectum esse, ad eum finem instructum, ut in eo, velut in palaestra quadam, post exactum studiorum cursum paratamque rerum plurimarum notitiam, aliqui se exercentes, catholicae Fidei veritatem ad-

1 Hanc vocem *aliqui* addendam censuimus ex loco parallelo alterius Constit. antea cit. (n. T.).

versus impios haereticorum conatus scriptis et lucubrationibus aliquando tueri possent et tuerentur, aliasque scientias et facultates, quas profiterentur, suis in publicum emissis operibus illustrarent, remque litterariam iuvarent, et certis aliis de causis adductus, iamdiu in opportuno dictae civitatis loco unum perpetuum collegium ecclesiasticum doctorum bibliothecae Ambrosianae, certorum et designatorum virorum, tum in sacra theologia tum in aliis facultatibus insigniter eruditorum, qui supradicta, prout infrascripta, praestare valerent, cum dote competenti, et sub legibus, regulis et ordinibus per ipsum Fridericum cardinalem et praesulem, etiam ex auctoritate apostolica praescribendis, erigere et fundare, ibidemque amplam et locupletem bibliothecam, omnium librorum copia refertam, parare in animo suo destinasset, et constitueret; praeterea super annos tres (re prius communicata cum dilectis filiis praeposito et sacerdotibus Congregationis Oblatorum sancti Ambrosii in aedibus sancti Sepulchri Mediolanensis per eundem Carolum cardinalem et praesulem institutae residentibus) in certis situ et loco eiusdem Congregationis prope ecclesiam eiusdem sancti Sepulchri ac aedes residentiales ipsius Congregationis existentibus, et per Fridericum cardinalem de propriis suis pecuniis nuper emptis, extruere et fabricare aggressus fuerit, aedificarique curaverit amplum locum, et seu aulam magnam, et sedimen eidem aulae coniunctum, cum multis locis subterraneis, terraneis, et superioribus ad usum praecipuum dictorum collegii et bibliothecae, utilitatemque publicam, servata forma typi ac delineationis de architectorum et ecclesiasticorum virorum, in utroque iure et in sacra pagina laureatorum, scientiam comprobata, deiectis ac penitus destructis antiquis

domibus fere vetustate consumptis et iam ruinosis, quae intra situs et loca praedicta aderant, extruere, et fabricare aggressus fuit¹, ipsamque fabricam postmodum propria, et centum ac quatuor mille ac noningentarum librarum imperialium monetae illarum partium, et ultra, impensa (ut ipsius operis structura satis per se indicat, et ex codicibus mensae archiepiscopalis Mediolanensis iuxta earumdem impensarum notam clare perspicitur)²; et tamen pro earum fabricatione persolvenda, suisque numeris absolventi, alii non exigui remaneant faciendi sumptus, quos libenter facere intendit: pro bibliotheca vero, tam ad dicti collegii ecclesiastici doctorum quam etiam publicum usum, instruenda, paravit ingentem numerum et copiam sacrorum aliorum librorum, tam antiquorum quam recentiorum, et manuscriptorum codicum a se diligenter undique conquisitorum, sumptuque non modico comparatorum; nec quotidie alios libros, quotquot haberi possunt, diversarum scientiarum, magna diligentia perquirendos et coemendos ad ipsam bibliothecam magis coonestandam et locupletendam, curare desistit.

Hanc erectionem confirmaverat Paulus, eique nonnullas univert Collegii Ticinensis proprietates pro scholarium et doctorum sustentatione.

§ 2. Cum autem collegio doctorum et bibliothecae huiusmodi de competenti aliqua dote providendum esset, et, pro parte eiusdem Friderici cardinalis et praesulis, nobis erronee tum expositum fuisset, ipsum Fridericum cardinalem in aedibus eiusdem Congregationis unam scholam

1 Vel haec verba *extruere et fabricare aggressus fuit*, vel superiora *extruere et fabricare aggressus fuerit aedificarique curaverit* nobis viderentur abundare; sed ad absolutionem syntaxis in sequentibus aliquid deest, nec satis constat ubi desinat regimen particulae suspensivae *cum*, et ubi incipiat obiectum particulae *quod*, ab initio huius paragraphi positarum (n. T.).

2 Haec forsitan addendum *amplaverit* vel *ampliavit*, aut quid simile (n. T.).

Ambrosianam cum bibliotheca huiusmodi erexisse et instituisse, aliaque multa tunc inibi expressa perfecisse; nosque, dicti Friderici cardinalis et praesulis supplicationibus inclinati, erectionem, institutionem, aliaque praetensa facta, etiam modo et forma tunc expressa, apostolica auctoritate approbati, confirmari, omnesque et singulos iuris et facti defectus suppleri, necnon (pro ipsarum scholae et bibliothecae dote, ac illarum doctorum, aliarumque personarum sustentatione et manutentione, onerumque illis incumbentium supportatione) a collegio Borromaeo nuncupato, in civitate Ticinensi auctoritate apostolica erecto, tot proprietates, census, et alia bona stabilia ex beneficiis ecclesiasticis illi dicta auctoritate apostolica unitis¹, quae, detractis infrascriptis, ad manutentionem illius alumnorum et personarum sufficerent, per dictum Fridericum cardinalem et praesulem discernenda et specificanda, quorum annuus valor ad mille scuta, ad rationem sex librarum monetae pro quolibet scuto huiusmodi, iudicio dicti Friderici cardinalis et praesulis ascenderet, perpetuo dismembrari et separari, illaque sic separata et dismembrata eidem scholae et bibliothecae per alias nostras litteras, sub certis modo et forma tunc expressis, applicari et approbati mandassemus;

§ 3. Necnon, pro dictarum scholae et bibliothecae felici successu et regimine, eidem Friderico cardinali et praesuli, ut quaecumque statuta et ordinationes (licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis non repugnantia) facere, ac pro rerum, temporum et personarum qualitate cassare, mutare et alia de novo edere libere et licite valeret, eadem apostolica auctori-

1 Hinc colliges quod etiam in alia Constit. pag. 283 a lin. 5 ult. aptius lectum fuisset *unitis* quam *unita* (n. T.).

Dictaque Friderico statuta condendi facultatem dederat.

tate concessissemus et indulgissemus, prout in dictis litteris sub datum videlicet v kalendas martii, pontificatus nostri anno 1, expeditis¹ plenius continetur;

§ 4. Et quia multa in dictis litteris per errorem enarrata, expressaque fuerant (praeter mentem eiusdem Friderici cardinalis et praesulis) et tamquam facta, uti erectio dicti collegii doctorum, institutio bibliothecae, librorum traditio, ac legum, regularum et ordinationum praescriptio, et alia forsitan, quae revera non erant adhuc effecta, sed ipse Fridericus cardinalis et praesul in pluribus ea peragere destinaverat, seu potius in animo conceperat; et propterea, erroribus praedictis non circumspectis, nec earumdem litterarum tenore animadverso, illarum executionem, et ad² specificationem etiam honorum dicti collegii Ticinensis, quae dismembrari et applicari exoptabat, decernendo, et illorum possessionem etiam per alium apprehendendo, procuraverat;

§ 5. Visis postmodum erroribus praedictis, ad magis firmandum stabilendumque hoc suum institutum, immutatis etiam nonnullis ex assertis in eisdem litteris, uti antea cogitaverat reservare post obitum suum penes dictam Congregationem, ad publicum tamen et eundem usum, proprietatem ac dominium ipsius bibliothecae, considerans, utilius fore dictae Congregationi habere pretium dictorum situs et locorum, quam nudam proprietatem ac dominium bibliothecae, cum iam illius usus, etiam ab ipso initio, fuerit destinatus, et nunc in perpetuum disponatur ad publicam omnium, non autem privatam cuiusque personae seu certae universitatis, utilitatem; nuper, sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito et assensu, erit ab eadem Congre-

gatione situm et loca huiusmodi, in quibus dicta fabricatio extracta conspicitur, necnon ad dictam bibliothecam ingentem librorum ab eo, ut supra, comparatorum copiam, prout transferri curavit, et alios quamplures libros ex longinquis partibus advectos, in aedibus archiepiscopalibus existentes, transportari curabit; et deinde, fabricam sic absolutam, et bibliothecam instructam, ut praefertur, ad Dei Omnipotentis laudem, ac sub peculiari patrocinio beatae Mariae Virginis, necnon divi Ambrosii patroni auspicio, item eiusdem Caroli cardinalis et praesulis, in dictis locis, ut supra, emptis et extractis, novisque fabricationibus ampliatis et decoratis, unum perpetuum collegium ecclesiasticum doctorum, bibliothecae Ambrosianae nuncupatum (omnibus melioribus iure, via, et auctoritate, quibus potuit) crexit et instituit: cui quidem collegio sic erecto voluit esse adscriptos et cooptatos; iuxta electionem ab eo, quoad vixerit, faciendam, duodecim viros ecclesiasticos, quorum quatuor necessario semper sacrae theologiae addicti, reliqui vero aliis facultatibus bonisque artibus dediti essent, hisque adiunxit quatuor laicos liberalibus acque disciplinis exultos ab eo pariter deligendos; post illius vero ab hac vita discessum, si quem ex praedicto doctorum collegio aut numero mori aut amoveri contigerit, voluit, ut reliqui ex eorum doctorum collegio superstites alium in demortui seu amoti locum, iuxta leges et regulas ab ipso Friderico cardinale praescribendas, perpetuo iure substituerent: in hoc autem doctorum collegium adscribendi, pro suo stipendio, seu potius honorario, haberent quisque proventus annuos pecuniarum sibi persolvendos ab inferius deputandis conservatoribus, modis et formis in dictis legibus edendis; scopum vero et mu-

¹ Vox prout vel delenda, vel postponenda (R. T.)

nus in praedictum doctorum collegium, ut supra, recipiendorum, illud praecipuum esse voluit et decrevit, ut, infra perfunctam eorum quisquam facultate quam profitetur, aliquod semper ad publicam utilitatem in apertum proferret opus elaboratum ac excultum, aliaque peragerent, quae sancita reperientur in dictis legibus et regulis, ita ut semper constaret huiusce collegii fructus, ac illius progressus, tam in praedicta civitate quam alibi, apparerent et elucescerent;

¹ Equae bibliothecam addixit.

§ 6. Ac proinde, videns ad huiusmodi collegii ecclesiastici usum opus esse librorum copia, cum etiam illud appellaverit *collegium doctorum bibliothecae Ambrosianae*, in eisdem locis, ut supra, emptis, constructis et fabricatis, etiam erexit, instituit et fundavit bibliothecam, quam appellari voluit *Ambrosianam*: haec autem bibliothecae huiusmodi erectio censeretur et esset facta, prout eam fecit et facere declaravit, ex ordine qui requiritur, sive ante sive post erectionem dicti collegii doctorum, sive distinctim sive coniunctim, ac simul cum, et unico contextu haec perageretur¹.

² Leges pro huiusmodi bibliotheca tulit.

§ 7. Decrevit quoque, hanc bibliothecam sic erectam censi et esse dispositam, prout disposuit et ordinavit, nedum ad privatorum eorumdem doctorum collegii praedicti sed etiam omnium communem usum, atque in hoc et caeteris adamussim observari leges et regulas, ut superius et inferius proferendas, edixit; et huic bibliothecae sic instructae et erectae donavit antiquos codices manuscriptos, aliosque etiam sacros libros, ut praefertur, transportatos, et quos in futurum illuc transferri mandaret; voluitque libros omnes, qui in dicta bibliotheca tunc erant repositi, et ex nunc² reponerentur, tum ad privatum ipsorum collegii¹ usum, tum ad publicam utilitatem asservari, ut saepius praedixit, iuxta easdem leges; et proposuit, statuit, et promulgavit excommunicationis latae sententiae poenam, eo ipso et facto incurrendam, adversus omnes et singulos, qui praedictos libros, seu alios ibidem deponendos, vel aliquem eorum, vendere, commodare, aut quoquo modo distrahere, vel ex bibliotheca ac eiusdem aedibus annexis efferre praesumerent, eorum absolute soli Romano Pontifici reservata, confidens et hoc ipsum una cum aliis a nobis confirmatum iri: ut autem haec censura personam suam non includat, sibi reservavit, desuper aut infra, eorum librorum dominium, vita sua durante, ita ut non comprehendat personas, quibus ipse facultatem extrahendi, et ad aliquod tempus utendi seu aptandi concesserit. Insuper voluit eidem bibliothecae semper debere praefigi eruditum virum e numero atque Ordine praedictorum Oblatorum; ipsumque etiam posse vivere in aedibus sancti Sepulchri declaravit, sibi-que, quoad viveret, electionem bibliothecarii dictae bibliothecae, qui stipendium et facultates, praerogativas, ac potestates haberet ad formam et modum praedictarum legum. Sancivit quoque, hunc pro tempore bibliothecarium, quatenus viveret seu vivere vellet in praedictis aedibus sancti Sepulchri, fore et esse exemptum et immunem ab omnibus institutis dictae Congregationis Oblatorum, praeterquam ab onere in dicta ecclesia sancti Sepulchri missas celebrandi, et nihilominus cum frui et gaudere posse et debere omnibus privilegiis et praerogativis ac iuribus, quibus gaudent ac fruuntur caeteri Oblati residentes in dictis aedibus sancti Sepulchri et munera ex dictae Congregationis institutis obeuntes: ipsum au-

¹ An aliqua emendatione opus sit indicet lector; fors. legend. ac si simul cum eo, collegio, etc. (R. T.)

² Aptius legeretur *ex tunc* R. T.

¹ Forsan deest vox *doctorum* R. T.

Nonnulla tamen fuerant errorum enunciatia.

Quibus cum per eum provida fuerit consultum collegium doctorum instituit.

tem bibliothecarium debere servare, quae in dictis legibus et regulis praescribentur. Quoniam vero frustra bibliothecam construxisset, atque omni librorum genere instruxisset, nisi etiam de eâ perpetuo conservandâ provisum foret, ne, vel varietate temporum, vel hominum improbitate, dissolvi eiusque ius ad quemvis alium transferri posset; idcirco prohibuit alienationem tam librorum praedictorum, quam quorumcumque bonorum et iurium ad dictum collegium et bibliothecam quomodolibet spectantium et pertinentium, quia voluit, ea semper et perpetuo deservire ad publicam omnium utilitatem; interim vero proprietatem ac dominium, tam dictorum locorum per eum a praedictâ Congregatione emptorum et aedificiorum fabricisque aedificiorum, quam dictae bibliothecae et collegii, illiusque bonorum, iurium, omniumque et singulorum librorum in eadem bibliotheca hactenus reconditorum et in futurum recondendorum, sibi, quamdiu vixerit, reservavit, salvis tamen manentibus in suo robore pactionibus inter eum et dictam Congregationem super emptione situs et locorum praedictorum initis. Ipsi autem bibliothecae dilectum filium Antonium Olgiatum, ex numero et Congregatione dictorum Oblatorum, praefecit, voluitque, ut ipse bibliothecarius de praedictis libris intra biennium indices per alphabetum conficeret, quorum alter nomina librorum omnium impressorum complecteretur, alter vero codices manuscriptorum contineret, quorum indicum duo exempla exscriberentur, quae ipsius bibliothecarii et conservatorum manu firmata notario consignarentur (qui tamen notarius aliquod exinde exemplum nulli dare aut ostendere posset, praeterquam ipsis conservatoribus); stipendium autem, seu honorarium, pro bibliothecario statuendum, non curreret praedicto Antonio,

nisi post obtentam praemissorum a nobis confirmationem, et doctorum electionem, et tunc a die, quam ipse Fridericus cardinalis et praesul declararet, et in dictis regulis contineretur.

§ 8. Praeterea, ut haec, quae ipse Fridericus cardinalis et praesul instituit, firma et perpetua essent, ad tuendum et conservandum, tum dictum collegium doctorum et bibliothecam, tum bona quae infrascriptis cappellaniis ac huiusmodi collegio et bibliothecae fuerant hactenus respective applicata et in futurum quomodolibet applicarentur, conflavit, deputavit et constituit Congregationem infrascriptorum virorum, qui *Conservatores* appellarentur, ex singulis infrascriptis Ordinibus civitatis Mediolanensis, ita, ut essent octo in numero, hoc modo, videlicet: in primis duos ex dilectis filiis capitulo canonicorum ordinariorum maioris ecclesiae Mediolanensis, ab ipso capitulo, duos alios ex reliquo clero urbano, ab ipso clero urbano respective eligendos; pro tempore existentem praepositum sancti Sepulchri; unum ex sexaginta decurionibus concilii generalis eiusdem civitatis, ab eodem collegio seligendum; unum ex collegio iurisperitorum, ab eodem collegio denominandum; et unum ex collegio physicorum, ab ipso etiam collegio eligendum adscripsit, ac perpetuis futuris temporibus adscriptos esse voluit; ita ut semper praedicti Ordines haberent ius eligendi dictos conservatores in perpetuum, iuxta numerum cuilibet Ordini respective assignatum, ac modis et formis, quibus supra et prout etiam in dictis legibus cavebitur. Archiepiscopus vero Mediolanensem pro tempore existentem (cui a dicti collegii doctoribus observantiam et obsequium praestari perpetuo voluit, et a quo hoc suum institutum adeo probatum iri confidebat, ut dicti collegii doctoribus ac bibliothecae con-

Conservatores nonnullos deputavit.

servatoribus numquam esset suo studio, auctoritate et gratia defuturus) ideo credidit huiusmodi curâ implicari non debere, quod illum aliis curis assidue premi intelligeret. Horum autem conservatorum munus esset, redditus et bona collegii et bibliothecae ac cappellaniarum infrascriptarum fideliter administrare, et erogare stipendia sive honoraria in eiusdem collegii et bibliothecae usum, iuxta formam in erectione dictarum cappellaniarum traditam et in dictis legibus praescribendam. Et quia dicti redditus sunt ex bonis ecclesiae, ab ecclesiasticis profecti, et alias in pios usus destinati, necnon collegium doctorum, cum bibliotheca, illorum locis et bonis, est ecclesiasticum; voluit, ut iidem conservatores unum ecclesiasticum ex eorum corpore thesaurarium per suffragia secreta quotannis crearent, qui, post annum exactum, ipsimet congregationi conservatorum reposcendi, prout reposcere debeat, rationem bene gestae administrationis confestim redderet. Item, semel in mense, nisi saepius opus foret, simul in unum coacti, de rebus ad collegii doctorum, bibliothecae, et cappellaniarum huiusmodi, illorumque bonorum conservationem spectantibus inter se conferrent; his autem singulis annis, et crebrius si ita res ex postulare, bibliothecam visitarent, indicemque seu indices librorum et libros ipsos inspicerent, et numerum diligentissime recognoscerent, darentque operam, ut bibliotheca nitida esset, atque omni genere sordium munda; et, si in hoc exequendo, quoad caput visitationis, per biennium negligentes forent, ad capitulum dictae maioris ecclesiae, et, eo negligente, ad praefectos fabricae ipsiusmet ecclesiae ius visitandi dictam bibliothecam, ipso facto et absque aliâ iudicis ecclesiastici declaratione, spectaret. Item conservatores praedicti in omnibus et per omnia ita se

gererent, prout in legibus praedictis, et sub poenis in eis cautum esset. Ius autem indicendae congregationis inter ipsos conservatores, quae haberetur, prout haberi deberet, semper in loco dictae bibliothecae, perpetuo esset penes unum ex dictis canonicis ordinariis, videlicet digniorem¹, isque in omnibus semper praesesset ipsi congregationi, et, eo impedito, alter succederet, ambobus autem impeditis, dignior succederet in ordine ecclesiastico. Declaravit tamen ac decrevit, hoc munus et officium conservatorum tunc esse assumendum, inchoandum, et successive exercendum, postquam ipse Fridericus cardinalis et praesul praemissorum et aliorum infrascriptorum confirmationem a nobis impetrasset, ac leges et regulas praedictas edidisset.

§ 9. Insuper declaravit et ordinavit, quod huiusmodi collegium doctorum et bibliotheca eorumque bona et iura quaecumque, praesentia et futura, essent et censerentur omni tempore, prout revererant et sunt, res, loca, bona et iura pia ac ecclesiastica, gauderentque et fruerentur privilegiis, iuribus et praerogativis, quibus gaudent et fruuntur aliae res ecclesiasticae.

§ 10. Ad haec declaravit et statuit, quod, si et quoties super executione et interpretatione praemissorum vel alicuius eorum, necnon legum et regularum praedictarum, aliqua lis, controversia, vel differentia oriretur, in omnibus et per omnia iudicium pertineret ad pro tempore existentem vicarium archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus generalem, qui summam, ac sine strepitu et figurâ iudicii, solâ facti veritate inspectâ, omni appellatione prorsus remotâ, quaecumque controversiam dirimeret, salvâ semper potestate suâ dum viveret, et ubi ad

¹ Hinc confirmatur et perficitur coniectura quam posuimus supra in notâ ad pag 282 n. r.

Voluit quaque bona collegii doctorum et bibliothecae esse bona pia et ecclesiastica.

Iudiciumque causarum omnium, quae ex huiusmodi legum interpretatione oriri possent, Vicarium generalem archiepiscopi Mediolanensis esse voluit.

alium iudicem, quam ecclesiasticum, facto ipso, conservatores dicti collegii doctorum, vel in eorum collegio locum habentium, quoquo modo lis et iudicium traheretur, seu aliàs devolveretur, tunc ipso facto illos iure administrationis, vel loci collegii praedicti, ex tunc privavit et privatos esse voluit.

Fundavit praeterea sex cappellanias ad altare Beatae Virginis de Arbore.

§ 11. Praeterea ob singularem, quam ad eandem Virginem Mariam gerit devotionem, ad altare eiusdem beatae Mariae de Arbore nuncupatae in aquilonari plagâ dictae maioris ecclesiae situm, ubi aliàs clarae memoriae Franciscus II Sfortia vicecomes, dum vixit, Mediolani dux, unam perpetuam cappellaniam, certis designatis redditibus, cum onere missae quotidianae fundavit, et ubi ipse Fridericus cardinalis et praesul suam proposuit eligere sepulturam, alias sex cappellanias sacerdotales, sacerdotaliaque officia, non tamen collativa, sed electiva (ita ut nullo umquam tempore in titulum erigi, vel conferri possent, neque ullatenus beneficia ecclesiastica essent, aut censerentur), cum dote, oneribus et legibus infrascriptis, etiam erexit et instituit; ipsasque cappellanias sic erectas perpetuo dotavit omnibus et quibuscumque possessionibus, bonis immobilibus et iuribus, quae suis pecuniis a dilectis filiis Bartholomaeo et Melchiorre fratribus de Cribellis in agro Indi Ganibaterii plebis Cesani Mediolanensis dioecesis, quantitatis quingentarum sex perticarum, sex tabularum et sex unciarum mensurae illarum partium (computatis aedificiis, tam pro nobilibus, quam massariis et inquilinis) pro pretio quinquaginta duarum millium ac sexcentarum et quinquaginta librarum, ad rationem centum et quatuor librarum monetae earundem partium pro qualibet perticâ huiusmodi, ex quibus iam viginti septem millia ac octingenta et viginti tres librae et solidi duo persoluta fuerunt: item om-

nibus bonis et iuribus aquarum, sitis iacentibus et existentibus in dicto territorio Indi Ganibaterii, trecentarum et sexaginta sex perticarum, trium tabularum, unius pedis et duarum unciarum (computatis sediminibus pro nobilibus, massariis et inquilinis) quae etiam suo aere a dilecto filio Caesare etiam Cribello, pretio triginta duarum millium ac ducentarum et quadraginta duarum librarum similium, ad rationem octuaginta quinque librarum et solidorum quindecim pro qualibet perticâ (ex quibus viginti quatuor millia, ducenta et nonaginta novem et solidi decem persoluta fuerunt) respective acquisivit; quae quidem omnia bona nomine ficti simplicis modo locata sunt, partim Ioanni Paulo et fratribus de Tabuchis et Baptistae de Heco dilectis filiis ad computum in totum duarum millium, noningentarum et nonaginta quatuor librarum et quinque solidorum dictae monetae: sed quia, pro integrâ satisfactione totius pretii dictorum bonorum, summa viginti quatuor millium, octingentarum et viginti sex librarum et solidorum octodecim Bartholomaeo et Melchiorri, ac septem millium, noningentarum et quadraginta duarum librarum et solidorum decem Caesari praedictis respective adhuc solvenda est, ut exinde universa bona, ut supra, acquisita libera remaneant, voluit, quod eorumdem bonorum fructus, redditus et proventus (tam post emptionem sequutam maturatique ex tunc maturandi¹ et modo etiam pendentes) cederent et cedere omnino deberent ad extinctionem totius pretii ipsorum bonorum, neque in alium usum transire possent, donec et quousque, integro exbursato pretio, ab omni et quocumque venditorum iure et ipo-

¹ Videretur legendum tam post emptionem sequutam maturati, quam ex tunc maturandi, et modo etiam pendentes (n. T.).

thecâ libera essent, nisi tamen aliâ ratione et aliis aliunde conflatis pecuniis hoc residuum debitum extingueret, quem in eventum de fructibus decursis et decurrendis, ad cuius quorumve servitium futuri essent declaret¹: hoc vero expleto, et non aliàs et non alio modo, ex tunc, ex fructibus dictorum bonorum sequentibus annis maturandis, sacerdotalia indumenta et ornamenta infrascripta confici mandavit et alia, quae hic enumerantur, videlicet: albae duodecim cum suis cingulis et amictibus telae lineae subtilioris; planetae decem panni damasceni albi, rubri, viridis, violacei et nigri colorum, ita ut duae quaeque sint consimiles, cum suis etiam manipulis panno et colore praedictis; thecae duodecim corporalium; pulvinaria totidem et missalium integumenta et calicum velamina; calices quatuor argentei cum patenis; corporalia viginti quatuor cum suis pallis; purificatoria centum, quae omnia, in indicem relata, sacristiae, publico desuper celebrato instrumento, concederentur, ut cappellanorum usui sint et esse debeant: nolens autem, quod fabrica dictae maioris ecclesiae (quae totius supellectilis, necnon vini, hostiarum et clericorum, qui sacerdotibus celebrantibus inserviunt et etiam respectu laboris sacristae sumptum sustinet) ac² etiam impensâ pro cappellaniis praedictis ullo modo gravaretur, de consensu illius deputatorum, qui hoc onus tunc acceptarunt, summam ducentarum et sexaginta librarum parium ex bonorum traditorum huiusmodi redditibus per conservatores seu thesaurarium antedictos in annos singulos, scilicet in qualibet festivitate sancti Martini, exsolvi mandavit, eo nomine, ut supellectilem sarcendam, reficiendam, et, quando-cumque oporteret, novam conficiendam

¹ Forsan legendum declararet (n. T.).

² Videretur legendum hac (n. T.).

curaret, tum cerac, vini, hostiarum, lotionis, purgationis pannorum lineorum, ac demum necessarias et opportunas et clericorum sacristaeque impensas subministraret; et quamvis in sacristiâ aquilonari certum sacristiae officium, eiusdem Caroli cardinalis et praesulis curâ, cum competenti dote erectum extet, illudque exercens totam supellectilem custodiat, et ad cuiusquam diei usum necessaria indumenta et ornamenta per clericos cappellanis et aliis sacerdotibus celebrantibus exhibeat, et praeterea dicta fabrica iam onus supellectilis et sacristae etiam in se suscepit; nihilominus, ut eidem beatae Mariae apparatus et nitore commodius prospiceret, et, ne cappellanis eiusdem in eis quae partes suae sunt quidquam deesset, invigilaret, eiusdem onorarii titulo, dicto sacristae pro tempore existenti eam annuam summam per praedictos conservatores tribuendam assignavit, quam dicti conservatores pro eorum voluntate et liberalitate elargiri arbitrarentur, modo sexaginta libras eiusdem monetae in anno non excederet, et praedicta etiam locum haberent, ubi tamen sacrista bene se gereret erga cappellanos, eosque honorifice tractaret, sicque dictis conservatoribus videretur, ita ut dictum honorarium ex aliquâ obligatione a sacristâ peti non posset, sed id totum a conservatorum arbitrio et beneficentiâ penderet.

§ 12. Bonorum vero omnium, quibus dictas cappellanias dotavit, eorumque fructuum conservationem et¹ exactionem, et administrationem bibliothecae et collegii doctorum huiusmodi, praedictis conservatoribus commisit; quos in Domino enixe hortatus est, ut bonis conservandis, iisque melioribus reddendis, et a quibuscumque defendendis, tamquam viri providi et solertes incederent; fructus, quos

Administrationem huiusmodi dictis conservatoribus dictorum collegii et bibliothecae commisit.

¹ Particulam et nos addimus (n. T.).

annuatim exigerent et¹ perciperent², cum alijs collegii et doctorum huiusmodi redditibus, proventibus et emolumentis administrarent; et cuilibet cappellano, qui missarum oneri, ut infra, imponendo, plene satisfecerit, servatis regulis praedictis, eam summam tribuerent³, quam in dictis regulis distribuendam esse statueret.

Onera nonnulla cappellano imponit.

§ 13. Cappellani⁴ singulis praedictis onus missae quotidianae celebrandae imposuit, quam singuli per seipsos, et non per alios interpositos sacerdotes, celebrarent, hac tamen declaratione, ut uno die cuiusque hebdomadae ex aliquâ legitimâ causâ vacare possint, dummodo alibi missae sacrificium non faciant, et, si forte aliqui ad tempus vel perpetuo detinerentur impedimento quominus celebrare possent, tunc per alios saeculares idoneosque sacerdotes onus expleret: ab his exciperentur dies, quibus ex rubricarum praescripto vel Ecclesiae Ambrosianae recepto et approbato ritu celebrari vetitum est, vel una tantum missa qualibet in ecclesia celebranda est; item dies litaniarum minorum⁵, et cum sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, seu sanctissimus Domini nostri Iesu Christi Clavus pro oratione quadraginta horarum in maiori dictae ecclesiae altari propositus est, et denique cum alii sacerdotes ex quavis causâ celebrare non debent. Ut autem cappellani praedictis, ad animos relaxandum et propriis domesticisque rebus consulendum, aliquod temporis spatium daret, eisdem permisit, quod dies quinquaginta in anno, etiam interpolatis diebus, abesse valerent, modo

interea per alios sacerdotes missae celebrationi satisfacere non omitterent.

§ 14. Sex hi cappellani de praedictorum doctorum numero desumerentur ad praescriptum legum et regularum praedictarum, electionem personarum sibi viventi, et, post eius obitum, conservatoribus eisdem perpetuo reservavit; expresse inhibens, ne alterius saecularis vel regularis Ordinis sacerdotes assumerentur, et, ubi secus fieret, quaecumque electio ita nulla et invalida esset, ut numquam suffragaretur.

Cappellanos ex doctorum collegio desumi praecipit.

§ 15. Cappellani indumentis sacerdotalibus in sacristiâ aquilonari induti, in proprio eiusdem sanctae Mariae de Arbore altari semper celebrarent, nisi tamen aliquando ob aliquod inevitabile impedimentum vel urgentem causam sacrista necesse iudicaret, aliquos ex dictis cappellanis ad alia altaria ipsius ecclesiae transmittendos esse, quo casu, ac si in proprio celebrarent altari censerentur: quem tamen sacristam monet, ut sacerdotes ad reliqua altaria ita disponat, ut hoc beatae Virginis ab alijs quam a destinatis cappellanis minime occupetur. Et, quoniam cappellani praedicti ex dicti collegii numero desumendi, ut supra, ex ipsius collegii praecipuo instituto in diversis scientiarum et professionum studiis, scriptionibus et lucubrationibus, ut supra, versari et assidue defatigare tenentur, eos et eorum quemlibet a publicis functionibus, actibus collegialibus cleri, processionibusque et supplicationibus generalibus vel specialibus, aliisque conventibus et congressibus declaravit et declarat, salvis infrascriptis, exemptos; et tamen omnibus et quibuscumque privilegijs, immunitatibus, exemptionibus, praeceminentijs, et praerogativis gauderent, et potirentur, prout alii ecclesiastici gaudere et potiri solent: ac praeterea ab illius tabellae observatione exemuit, in qua

Legesque nonnullas eis indicat.

¹ Particulam *et* etiam addimus (R. T.).

² Legimus *perciperent* loco *perciperentur* (R. T.).

³ Edit. Main. legit *tribueret* (R. T.).

⁴ Aptius forsân legeretur *Capellani* (R. T.).

⁵ Nisi quis malit legere *maiorum* (R. T.).

certa omnium missarum celebrandarum hora per ordinem distributa est. Ne autem propter hoc celebrandi ordo everteretur, aut alio quovis modo praeverteretur, distinctam tabellam pro his sex cappellanis conficiendam in sacristiâ affigendam esse praecipit, aliumque librum ab alio, qui in sacristiâ habetur, separatim perpetuo detineri oporteret, in quo unusquisque dictorum cappellanorum in singulos dies, quibus missae sacrificium faceret, manu suâ subscriberet: hunc quidem librum, anno expleto, vel etiam brevioris temporis spatio, inspicerent conservatores, ut, ubi missarum, quas celebraverint, supputato numero revera compererint, quemlibet cappellanorum muneri celebrando non defuisse, cuilibet, qui munus suum impleverit, summam designandam traderent; si vero aliquem quandocumque celebrare praetermisisset compertum erit, tunc, quod, ob praetermissionem huiusmodi, cappellani vel eorum alicui tribuendum nequaquam esset, aequè demeretur, servatis regulis praedictis: aliaque circa praemissa statuit et ordinavit, prout in dicti Friderici cardinalis et praesulis erectionibus, institutionibus, foundationibusque huiusmodi ac instrumentis diversis publicis desuper confectis dicitur contineri.

Praedicta omnia a Pontifice confirmari debent.

§ 16. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praemissa omnia in laudem Dei, ac divini cultus augmentum, totiusque dictae civitatis, illiusque personarum litteris et virtutibus praeditarum, et praecipue necessitatibus oppressarum, commodum et utilitatem, nec non fidei orthodoxae contra illius hostes propugnaculum, bonarumque artium ampliationem cedant et cessura sint: propterea dictus Fridericus cardinalis et praesul nobis humiliter supplicari fecit, ut

illa omnia pro firmiori illorum substantiâ confirmare et approbare, aliaque infrascripta sibi concedere, de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 17. Nos igitur (qui dudum inter alia voluimus, quod petentes beneficia ecclesiastica alijs uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum communem aestimationem etiam beneficii, cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, idemque servaretur in quibuscumque perpetuis concessionibus, dismembrationibus, et applicationibus de quibuscumque fructibus et bonis ecclesiasticis) pium hoc et laudabile dicti Friderici cardinalis opus plurimum in Domino commendantes, tam collegii doctorum et bibliothecae Ambrosianae, quam sex cappellaniarum huiusmodi erectionem, institutionem, foundationem, dotationem, ordinationes, omniaque et singula alia in praedictis erectionibus, necnon instrumentis super praemissis omnibus et singulis celebratis contenta, ac inde sequuta et sequenda quaecumque, praesentem gratiam tangentia et concernentia, tum licita, tum etiam honesta ac sacris canonibus et decretis Concilii Tridentini non repugnantia, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, et solemnitate quomodolibet requisitarum, forsân omissarum, ac quovis alios, etiam quantumvis substantiales, defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

§ 18. Decernentes eadem praemissa omnia et singula perpetuo valida et efficaciter fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac

Et sic tubet observari.

¹ Aptius forsân legeres *celebrandi* (R. T.).

ab omnibus et quibuscumque, ad quos¹ nunc quomodolibet spectat et spectabit, firmiter et inviolabiliter observari et adimpleri: nec ab illis ullo umquam tempore resiliari posse, neque debere, eadem auctoritate decernimus.

Collegium et bibliothecam sub sua protectione suscipit.

§ 19. Et nihilominus collegium doctorum et bibliothecam, illorumque bona huiusmodi, salvo tamen iure Ordinarii in casibus sibi a iure concessis, sub nostra et Sedis Apostolicae protectione et defensione etiam perpetuo suscipimus.

Rata quoque habet quae pro doctorum sustentatione, bibliothecae conservatione et cappellaniarum erectione et dotis sunt statuta.

§ 20. Necnon (pro collegii doctorum et bibliothecae ac eorundem doctorum aliarumque personarum praedictorum et ministrorum sustentatione et maintenance) a praedictis collegio Ticinensi Borromaeo nuncupato, ex² beneficiis ecclesiasticis ac bonis illi auctoritate apostolica praedicta alias unitis, unam domum, seu domorum, et honorum locis domus Thisini, seu *la casa di Thisino* nuncupati³, Papiensis dioecesis, mille et decem et novem perticarum vel alterius mensurae illarum partium, cum suis domibus, massariis et iuribus; item alteram, tenutas et possessiones Vogherae etiam nuncupatam, sexcentarum et quinquaginta circiter perticarum dictae mensurae; cum eius domibus et iuribus (quas tenutas et possessiones cum praedictis iuribus ipse Fridericus cardinalis et praesul, existimans praedictas litteras apostolicas, ut supra, suffragari, specificaverat, ac nunc denuo etiam specificat); et quarum annuus valor, iudicio suo, ascendit ad praedictam summam mille scutorum, ad ratio-

¹ Haec verba ad quos nos addimus (R. T.).

² Vel praep. ex hic delenda; vel antea legi debuit praedicto pro praedictis (R. T.).

³ Adamussim retuli lectionem Mainardianam, quae aliquid emendationis desiderare videtur. Forsan ordo verborum sic est mutandus: a praedictis... alias unitis, seu domorum et honorum locis, unam domum, domus Thisini seu la casa di Thisino nuncupatam, etc. (R. T.).

nem sex librarum imperialium pro quolibet scuto huiusmodi (quibus detractis, reliqua bona, et fructus ipsius collegii Ticinensis, ad illius alumnorum et personarum congruam manutentionem sufficient), auctoritate et tenore praedictis de novo similiter perpetuo dismembramus et separamus, illasque sic separatas et dismembratas, nec non alias quascumque proprietates, res, iura et bona in quibuscumque rebus consistentia, ac cuiusvis quantitatis et speciei existentia, per quoscumque christifideles quodocumque donanda, leganda, relinquenda et largienda, collegio doctorum et bibliothecae huiusmodi (ita quod liceat eisdem Friderico cardinali et praesuli, ac illorum conservatoribus pro tempore existentibus, per se, vel alium, seu alios eorum, ac collegii doctorum et bibliothecae huiusmodi nominibus, corporalem, realem et actualem possessionem honorum praedictorum, propria auctoritate, libere apprehendere, et perpetuo retinere, seu iam forsitan apprehensam continuare, illorumque fructus, redditus, proventus, obventiones et emolumenta quaecumque percipere, exigere et levare, ac ex praedictis duabus tenutis in festo sancti Martini anno Domini MDCVI ac in antea, a quo priores dismembratio et applicatio per exequutorem dictarum litterarum facta fuerunt, perceptos et percipiendos, retinere, exigere et levare, ac in collegii doctorum et bibliothecae huiusmodi usus, utilitatem et necessitatem convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita) pariter perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 21. Praeterea eidem Friderico cardinali, quoad vixerit, ut pro eorundem collegii doctorum et bibliothecae necnon cappellaniarum felici successu, regimine et administratione, necnon circa¹ illo-

¹ Edit. Main. legit *citra* (R. T.).

Leges condendi eidem Friderico facultatem tribuit.

rum qualitates, conditiones, numerum, receptionem, administrationem, et alia quaecumque collegium doctorum ac bibliothecam et cappellanas praedictas quomodolibet concernentia, quaecumque statuta, ordinationes, constitutiones, Aeges, regulas, decreta et capitula (licita tamen et honesta, ac praedictis canonibus et concilii Tridentini decretis, nec non constitutionibus apostolicis non repugnantia) facere, edere, et condere, illaque pro rerum, temporum et personarum qualitate irritare, innovare, reformare, et illorum loco alia de novo, toties quoties sibi libuerit, facere, edere, minuere, augere, et corrigere, seu alias immutare, etiam quoad numerum doctorum dicti collegii, nec non etiam conservatorum praedictorum, sive ecclesiasticorum, sive laicorum, seu alias (modo, et prout, et quoties idem Fridericus cardinalis maluerit) libere et licite valeat, apostolica auctoritate et tenore similibus, licentiam et facultatem tribuimus et impertimur; nec non postquam illa facta, reformata, ac de novo facta et edita fuerint, perpetuo valida et efficacia fore et esse, ac ab omnibus, ad quos pro tempore quomodolibet spectabit in futurum, perpetuo inviolabiliter observari et adimpleri debere; ac, ipso Friderico cardinali vita functo, a quoquam, quavis auctoritate, causaque et occasione, violari, infringi, restringi, immutari, vel etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices, nisi de illis de verbo ad verbum insertis et expressis, derogari, dietasque sex cappellanas, ut praefertur, erectas, in titulum perpetuorum beneficiorum ecclesiasticorum, quavis auctoritate, erigi et institui, aut tamquam collativas, seu in titulum perpetuorum simplicium beneficiorum ecclesiasticorum quavis auctoritate erectas

¹ Vel propositio de tollenda, vel addenda postea mentio fiat (R. T.).

et institutas impetrari nullatenus umquam posse, ac quascumque erectiones, institutiones, collationes, provisiones, commendas, aut alias dispositiones de illis, quibusvis personis, etiam quavis auctoritate, pro tempore factas, nullas et invalidas, nulliusque roboris vel momenti existere, nec cuiquam ius in re vel ad rem tribuere posse, apostolica auctoritate et tenore paribus, etiam perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 22. Praeterea archiepiscopo Mediolanensi pro tempore existenti, ut per se ipsum, et simul cum conservatoribus praedictis, semel in biennio dictum collegium doctorum et bibliothecam visitare possit (ita tamen, ut visitationem infra terminum octo continuorum dierum omnino perficiat, nihil constituat, decernatve, quod dicti collegii et bibliothecae fundationi, legibus et regulis, ut supra praescribendis, et constitutionibus pontificiis resistat, seu repugnet, nec aliquid aliud statuatur sine nostro et Sedis Apostolicae auctoritate), eisdem apostolica auctoritate et tenore pariter, perpetuo concedimus;

§ 23. Insuper (ut collegii doctorum, et bibliothecae huiusmodi doctores ecclesiastici et bibliothecarius suis muneribus commodius vacare possint) praedictos doctores ecclesiasticos, eorumque quemlibet, et bibliothecarium ab omnibus, et quibuscumque publicis functionibus, actibus collegialibus, cleri processibus, generalibus vel specialibus, aliisque quibusvis conventibus et congressibus (exceptis tamen processibus generalibus sanctissimi Corporis Christi, Clavi eiusdem Domini nostri Iesu Christi, et triduanis, nec non synodis dioecesanis et provincialibus) illidem perpetuo eximimus et liberamus, ipsisque nihilominus, ut omnibus et singulis ac quibuscumque privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis,

Archiepiscopo Mediolanensi facultatem dat collegium et bibliothecam quolibet biennio visitandi

Doctores et bibliothecarium ab actibus publicis eximit

concessionibus, indultis, favoribus praeminentiis, aliisque universis gratiis, quibus alii ecclesiastici de more, usu, consuetudine, vel ex privilegio, aut aliis quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed pariformiter et aequè principaliter, absque ullà prorsus differentia, in omnibus et per omnia, uti, potiri et gaudere liberè et licite valeant, simili apostolicà auctoritate concedimus et indulgemus.

Doctores sacri palatii comites creat.

§ 24. Denique omnes et singulos eiusdem collegii doctorum doctores, pro tempore existentes, Sacri Palatii et Aulae Lateranensis comites, milites, et almae Urbis cives originarios et antiquissimos, pari apostolicà auctoritate creamus et instituimus, ac Palatii et Aulae praedictorum comitum et militum, et civium huiusmodi originarium numero et consortio favorabiliter aggregamus; eisque, ut in quibuscumque impetrationibus, concessionibus et litteris, tam gratiam quam iustitiam concernentibus, se comites, milites et cives Romanos etiam originarios nominare, nec propterea impetrationes, concessionem et litterae ipsae subreptionis vitio subiaceant, sed validae et efficaces existant, necnon, ex nunc deinceps in perpetuum, omnibus et quibuscumque ac prorsus similibus antelationibus, praerogativis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, decretis, declarationibus, favoribus, gratiis, privilegiis, indultis, ac iuribus, quibus alii Palatii et Aulae comites, milites, ac Urbis praedictorum cives, etiam ex utroque parente vere nobili et cive originario et antiquissimo procreati, de iure, statuto, consuetudine, vel aliis quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, itidem uti, frui, po-

liri et gaudere liberè et licite valeant, realiter et integre, in omnibus et per omnia, perinde ac si de vere nobili genere ex utroque parente nobili, originario et antiquissimo cive Romano procreati forent, eisdem apostolicà auctoritate et tenore, etiam perpetuo indulgemus.

§ 25. Porro (ut perpetuae conservationi librorum et codicum in praedictà bibliothecà reconditorum et recondendorum consulatur) omnibus et quibuscumque, tam ecclesiasticis, etiam in presbyteratus ordine ac dignitate ecclesiasticà constitutis, quam saecularibus cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis existentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae, et Romani Pontificis pro tempore existentis, et Sedis praedictae, necnon reatus peccati mortalis, ac etiam maioris excommunicationis latae sententiae, et ulterius, quoad ecclesiasticos, etiam privationis quorumcumque beneficiorum et officiorum per eos pro tempore obtentorum, inhabilitatisque ad illa et alia quaecumque imposterum quandocumque obtinenda, per quoscumque contravenientes incurrendis poenis, a quibus non nisi per nos et successores nostros praedictos, praeterquam in mortis articulo constituti absolvi queant, ne deinceps, ullo unquam tempore, aliquos libros, codices, volumina et quinternos dictae bibliothecae, seu eorum folia integra vel non integra, tam ex haecenus ibidem repositis, quam reponendis, ab eadem bibliothecà ac eiusdem aedibus annexis et ipsius propriis, etiam animo et intentione restituendi, aut alio quovis quaesito colore vel praetextu, asportare, commodare, vendere, alienare, aut aliis quomodolibet distrahere, vel auferre, seu quod asportentur, commodentur, vendantur, alienentur, vel distrahantur, aut auferantur procurare, vel consentire, aut

Libros e bibliotheca distrahi, alienari, etc., sub poenis hic expressis ca. vo'.

permittere, vel etiam mutuo dare, vel accomodare quoquo modo audeant seu praesumant, auctoritate apostolica praedictà perpetuo districtius inhibemus; quae tamen censurae et poenae non includant personam praedicti Friderici cardinalis, neque comprehendant personas, quibus ipse Fridericus cardinalis facultatem extrahendi, et, ad tempus ipsi Friderico cardinali visum, utendi seu aptandi concesserit.

Clausulae praesentium litterarum firmitate.

§ 26. Decernentes, praesentes litteras, etiam ex eo, quod interesse habentes seu habere praetendentes ad praemissa vocati non fuerint, nec illis consenserint, minusque causae, propter quas emanarunt, etiam coram loci Ordinario, etiam tamquam a Sede Apostolicà delegato, examinatae et iustificatae vel verificatae extiterint, aut ex quovis alio capite vel causà, quantumvis legitimà et iuridicà, de subreptionis vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quopiam defectu notari, impugnari, retractari, annullari, invalidari, seu in ius vel controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque iuris, gratiae, vel facti remedium impetrari nullatenus unquam posse, sed semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere: sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos (sublatà eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.